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У рамках візиту у місто Славутич
керівництво американського Фон-
ду чистого майбутнього (англ. Clean
Futures Fund) провело ряд зустрічей
з представниками ЧАЕС.13 жовтня представники Фонду відві-дали славутицький офіс ЧАЕС, де зус-трілися з виконуючим обов'язки гене-рального директора станції СергіємМартиновим та головою ПрофспілкиЧАЕС Богданом Сердюком. На зустрічі обговорили хід проєкту«Собаки Чорнобиля», основним зав-данням якого є регуляція популяціїбезпритульних собак на територіїЧАЕС шляхом їх стерилізації та вакци-нації. Головний ветеринарний лікар ФондуДженніфер Бетц сказала, що проєкт до-зволив майже повністю стримати без-контрольне розмноження собак і зага-лом позитивно вплинув на здоров'ячотирилапих на території станції.У рамках проєкту «Діти Чорнобиля»представники Фонду у супроводі коор-динаторів від ЧАЕС відвідали дві сім'їславутичан, чиї діти потребують кош-

товного лікування.Крім цього, відбулася зустріч із завіду-вачем Славутицької лікарні, де реалізу-ється проєкт Human Clinic. Метапроєкту — створення у Славутичі су-часного реабілітаційного відділення. 

Зустріч відбулася у супроводі керів-ництва Агентства регіонального роз-витку міста та фонду «ЧАЕС. Славутич.Розвиток», який виступає посередни-ком між CFF та Славутицькою лікар-нею.Нагадаємо, що з 2016 року Фонд чис-того майбутнього ініціював та прово-дить низку проєктів як на територіїзони відчуження, так і у громадах, якіпостраждали від наслідків Чорнобиль-ської катастрофи (серед яких Славутичта Іванків). Після початку повномасштабноговторгнення росії на територію УкраїниФонд зосередився на фінансовій під-тримці гуманітарних проєктів та враз-ливих верств населення у Славу-тицькій та Іванківській громадах. Усього з початку повномасштабноговторгнення Фонд передав прямої до-помоги на понад 6 мільйонів гривень.

Фонд чистого майбутнього на ЧАЕС: 
продовження та поглиблення співпраці
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Перший семінар в Паризькому центрі ВАО АЕС
В середині жовтня поточного року в
шведському місті Мальмо старту-
вала технічна нарада ВАО АЕС. Тема
наради — «Підготовка та початок
зняття з експлуатації АЕС». Її було
організовано Паризьким центром
ВАО АЕС спільно  із шведськими компа-
ніями Uniper/Sydkraft/АЕС Оскарсгамн.
ЧАЕС на нараді представляли дирек-
тор технічний (— головний інженер)
ДСП ЧАЕС Олександр ТіТАрЧУк та за-
ступник начальника відділу міжна-
родного співробітництва та
інформації Валентина ОДиниця.  

нагадаємо, що до початку широко-
масштабної збройної агресії укра-
їнські АЕС організаційно відносилися
до московського центру ВАО АЕС. В
середині 2022 року, зважаючи на по-
ведінку російських військ на тимча-
сово окупованих територіях України
й особливо — на прояви ядерного те-
роризму росії — українські АЕС перей-
шли до Паризького центру. Всесвітня асоціація операторів АЕС(ВАО АЕС) довгі роки займалась ви-ключно питаннями підвищення без-пеки та надійності діючих атомнихстанцій у всьому світі. Сьогодні у світіпрацює 440 атомних реакторів у 32країнах. Ще 50 знаходяться на стадії бу-дівництва, переважно в Азії. Більш ніжполовина активних реакторів у світіпрацює вже понад 30 років.Питання безпеки ядерної енергетикисьогодні залишається чи не найбільш ва-гомою причиною закриття діючих стан-цій та  відмови від будівництва новихатомних станцій. Воно поставало щоразужорсткіше після аварій на станції ThreeMile Island, у Чорнобилі, на Фукусімі. У2011 році чимало країн призупинили чипереглянули свої плани на атомну енер-гетику, тоді ж активізувалися анти-ядерні протести. Особливо у Європі, дестанції часто розташовуються поблизукордонів із сусідніми країнами. Така си-туація змусила ВАО АЕС звернути увагуна питання підготовки до зняття з екс-плуатації АЕС. 
Олександр ТіТАрЧУк: — Для нас це 
була перша нарада ВАО АЕС у Паризь-

кому центрі.  До цього, як вімо, ми від-
носилися до іншої структури. Відпо-
відно, нам були дуже цікаві підходи,
започатковані на європейських атом-
них станціях. 

Оскільки про наш досвід та наші про-
блеми колеги з Паризького центру
мають достатньо обмежену інформа-
цію, їм також були цікаві дані,  які пре-
зентували члени української  делегації.
До її складу, окрім  представників ЧАЕС,
входили також представники нАЕк
«Енергоатом» та рівненської АЕС. Отже, метою  семінару, в якому взялиучасть й представники ЧАЕС,  був обмін досвідом переходу АЕС до зняття з екс-плуатації, який зараз розпочинається на майданчиках атомних станцій, яківходять до складу  ВАО АЕС:  обгово-рення досягнень, проблем і уроків, от-риманих під час виведення з експ-луатації ядерних установок, висвіт-лення поточних пріоритетних потребта обмін інформацією щодо стратегій іпідходів, які покращують безпечне, на-дійне та економічно ефективне впро-вадження програм. 
Олександр ТіТАрЧУк: — Головна різ-
ниця між  тим, як довелося входити
у  процес зняття з експлуатації  ЧАЕС, 
від того, як це прийнято в інших краї-

нах, — це те, що входження в цей етап 
планується наперед. 

Щонайменше,  за 10 років до по-
чатку процесу і керівництву станції,
і персоналу вже відомо, що блок буде
припиняти генерацію. Увесь цей час
йде напрацювання відповідної нор-
мативної документації і, головне,
акумуляції необхідних коштів, що ро-
бить сама АЕС із свого прибутку від
продажу виробленої електричної
енергії. Таким чином, коли станція
підходить до визначеної дати, вона
має потрібне забезпечення.

Звичайно, ми входили в процес знят-
тя з експлуатації і без уявлення, як
це має відбуватися, і без норматив-
ної бази, і без коштів. 15 років, поки
ЧАЕС розпочала безпосередній про-
цес зняття з експлуатації, — це
своєрідна плата за те, що і країна, і
станція були не готові до того, що
треба було зробити. Особливу увагу було приділено підго-товці до зняття з експлуатації,  опти-мального використання ресурсів,необхідних для цього, взаємодії урядів,регуляторів, операторів та організаційпо зняттю з експлуатації, розподілу від-повідальності між ними. Також значначастина обговорення була спрямована
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на вирішення проблем персоналу, йогомотивації та переорієнтації.
Олександр ТіТАрЧУк: — Зрозуміло, і
там є низка проблем, які довелося і
доводиться досі долати нам. насам-
перед, це проблеми соціальні, ос-
кільки й на європейських АЕС існує
монопрофільність містечок, де ком-
пактно проживають атомники та
їх родини. 

Звісно, стоять питання перепідго-
товки та подальшого працевлаш-
тування персоналу,  робота якого
вже не потрібна на АЕС, що виво-
диться з експлуатації.  

цікава сама система, яку прийнято
в переважній більшості країн, пред-
ставлених на семінарі. насамперед,
йдеться про організацію процесу. Зо-
крема, розділено зони відповідально-
сті. Організація, що експлуатує АЕС,
несе відповідальність за процес
зняття з експлуатації лише до того
моменту, як із блоків вивантажено
відпрацьоване паливо. 

В подальшому, згідно із законодав-
ством, справа передається компанії,
яка розпочинає демонтаж і дово-
дить його до повного завершення та
звільнення від регулюючого конт-
ролю. 

Перспективний статус майданчика
скрізь визначається як «бура галя-
вина», хоча це практично чисті те-
риторії. В подальшому їх планується
використовувати як індустріальні
парки. Чорнобильська АЕС, як перша АЕС вУкраїні, що знімається з експлуатації,має цінний досвід у провадженні цієї ді-яльності, особливо враховуючи, що цеАЕС, яка пережила найтяжчу ядернуаварію та розпочала зняття з експлуа-тації достроково, й вже знаходиться наетапі остаточного закриття і консер-вації.Було представлено презентацію продосвід Чорнобильської АЕС у знятті зексплуатації, виклики, досягнення,уроки, поточний стан станції з ураху-ванням війни в Україні та перебуванняЧАЕС в окупації військами росії протя-

гом певного часу. 
Валентина ОДиниця: — Власне, пре-
зентацій було дві. Одна із них стосу-
валася нашого досвіду в частині
зняття з експлуатації ЧАЕС, а друга
присвячена подіям лютого-березня
2022 року, а також тому, як до-
лаються наслідки збройної агресії
росії. 

Одразу зазначу: ця частина нашої
презентації справила величезне вра-
ження. Атомникам було дуже важ-
ливо від свідків та із перших вуст
почути правду про те, що росія чи-
нить на нашій території і як саме
наразі виглядає ядерний тероризм. 

розповіли ми й про те, як працювали
на майданчику ЧАЕС люди, які фак-
тично опинилися в заручниках, пока-
зали фото та відео тих подій. 

Сказати, що наші слухачі були вра-
жені, — це не сказати нічого. Люди
дивилися на відео колон російської
військової техніки, які йшли через
кордони України та зони відчу-
ження, дивилися фото з танками
та БТрами на кПП біля станції, схо-
вища відпрацьованого ядерного па-
лива та нового безпечного конфайн-
менту — і на очах багатьох були
сльози.

Максимальне емоційне напруження 
викликало відео мітингу в Славу-
тичі 26 березня 2022 року — коли
орки зайшли в наше місто.  нас запи-
тували, чи можна його поширити,
показати колегам та родинам. і це,
я впевнена, також дуже важливий
результат нашої поїздки. В рамках семінару було організованотехнічний тур на АЕС Барсебек. Будівництво АЕС Барсебек почалося в1969 році,  15 травня 1975 станціюбуло введено у експлуатацію. Вона  по-дала струм до електричної мережіШвеції. Всього на станції побудувалидва реактора, обидва типу ВВЕР по-тужністю 615 МВт. Розташування АЕС Барсебек в малійблизькості від півмільйонної столиціДанії міста Копенгаген — і стало од-нією з причин швидкого її закриття.Сама Данія виступає проти атомноїенергетики і знаходження АЕС в такійблизькості до території країни булоскладним питанням дансько-швед-ських відносин. Перший реактор бувзупинений в 1999 році, другий реак-тор — в 2005. Зараз АЕС знаходитьсяна етапі демонтажу. 
Валентина ОДиниця: — Майданчик
станції, перш за все, вражає надзви-
чайним порядком. Дільниці, які вже
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демонтовані, виглядають так, наче
на них завтра має увійти нове ви-
робництво. 

У всьому режим раціональної еконо-
мії. Саме раціональної, а не жорсткої.
Що маю на увазі? Процес зняття з
експлуатації — річ достатньо до-
рога. на майданчику АЕС Барсебек
робиться все, щоб його макси-
мально можливо здешевіти.

наприклад, світло й водопоста-
чання є лише на тих ділянках, які ще
задіяні в процесах зняття з екс-
плуатації.  У решті приміщень  вони
вимкнені та/або демонтовані. 

Скрізь, де це можливо, освітлення
подається від світлодіодних стрі-

чок, що також максимально змен-
шує споживання. 

Демонтаж систем водопоста-
чання на виведених з експлуатації
ділянках також дозволяє змен-
шити об’єми рідких рАВ, що взагалі
є частиною концепції зняття з екс-
плуатації АЕС. над цим там працю-
ють комплексно. 

Водночас, на станції є усе необхідне
для вчасного та безперебійного де-
монтажу — ЗіЗ, обладнання, тех-
ніка. і це дуже правильний підхід до
питання. Під час семінару  з представниками Па-ризького центру було обговорено на-прямки співробітництва з ЧАЕС,

враховуючи воєнний стан в Україні.  Звісно, воєнний стан накладає значніобмеження на обидві сторони, протешляхи для взаємовигідного співробіт-ництва є. Чорнобильська АЕС має важливий до-свід зняття з експлуатації АЕС, які за-знали радіаційних аварій, і він цікавийіншим країнам. Обмін досвідом у сфері зняття з екс-плуатації має важливе значення длябезпечного, надійного та економічноефективного впровадження програмзняття з експлуатації.

Слухати власне серце

Триває співпраця ЧАЕС та Інститутусерця. Наприкінці листопада — на по-чатку грудня для працівників станціївідбудеться черговий скринінг. Що це,чому це важливо і як доєднатися, роз-повідає інженер з охорони праці 1-ї ка-тегорії відділу відомчого нагляду
Вікторія БЕЗнОЩЕнкО:

— Співпраця ЧАЕС з Інститутом серцярозпочалася завдяки підтримціМАГАТЕ. У середині квітня 2022 року,коли зону відчуження вже звільнили, зістанцією зв'язалася лікар МАГАТЕ Лі-ліана Соларо. Пані Ліліану цікавив стан медичного

забезпечення персоналу ЧАЕС як намайданчику, так і в місті. Вона вжезнала, що наші працівники перебу-вають на обох локаціях. Її цікавило, у якому стані забезпеченнямедикаментами у пункті охорони здо-ров'я, оскільки внаслідок окупації тавійни міг утворитися певний дефіцитлікарських засобів. Ми надали їй всюзапитувану нею інформацію, і з тогочасу розпочалося наше співробіт-ництво. На той момент пані Ліліана зокрема, таМАГАТЕ в цілому, нам дуже допомогли:було оформлено документи на поста-чання медичних препаратів та матеріалів.Це все доставлялося співробітникамиМАГАТЕ безпосередньо на майданчик. Згадана ініціатива була дуже вчасною,оскільки йшов квітень 2022-го, роботапісля деокупації лише почала налагод-жуватися, й закупівля медикаментів щене відбулася. У процесі подальшогоспівробітництва на перший планвийшли вже не термінові, а постійніпроблеми працівників ЧАЕС. 

ВАЖЛИВО
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Це насамперед захворюваність. У нас настанції, як і в усьому світі, перше місцеза структурою захворюваності посідаєсерцево-судинна патологія.ДП НАЕК «Енергоатом» має договір ізІнститутом серця МОЗ України, який внароді нерідко йменують «ІнститутомТодорова», на обстеження та лікуванняпрацівників компанії. Це провідний інститут світового рівня,визнаний у всьому світі. Чорнобиль-ська АЕС, оскільки не входить до складуНАЕК, такої угоди не мала. За посеред-ництвом та участю Ліліани Соларо від-булася перша зустріч керівництва ЧАЕСіз керівництвом Інституту серця. Результатом цієї зустрічі стало підпи-сання у березні 2023 року відповідногодоговору. У його рамках було запропо-новано провести перший кардіо-скри-нінг, виїзне комплексне обстеженнясерцево-судинної системи працівниківЧАЕС спеціалістами Інституту серця. Це обстеження відбулося у квітні. Дляскринінгу відбиралися пацієнти за без-посередньої  участі лікарів Славутиць-кої міської лікарні, медиків пунктуохорони здоров'я ЧАЕС, до яких зверта-лися люди у процесі роботи, а такожвідповідно до прикінцевого акту за ре-зультатами медогляду минулого року.Завдяки цьому у низки працівниківЧАЕС було виявлено гостру потребу уконсультації з лікарем. На першому скринінгу було понад 60людей. З них, за моїми даними, булисаме ті люди, які особисто звернулиувагу на проблеми зі здоров'ям та отри-мали направлення від сімейного лі-каря. Сім працівників ЧАЕС поїхали доІнституту серця для детальнішого об-стеження. Частина отримала безпосередньо кар-діологічну допомогу, включаючи опе-ративне втручання.Після першого скринінгу ВВН розіславпо підрозділах службову записку з ін-формацією, що планується другийскринінг, і він буде не останній. Другий скринінг проходив на базі Сла-вутицької міської лікарні, і там біль-

шість людей було з міста. Але ми малиможливість відправити туди 15 осіб ізнашого персоналу. І знову ж таки, мною було розіслано служ-бові записки по підрозділах, щоб відпові-дальні з медогляду опитали персонал тавиявили, хто потребує додатковогоогляду, хто просто бажає та  звертався заобстеженням лікарів-фахівців. Тому до цього скринінгу потрапили пе-реважно ті люди, які стоять на облікусерцево-судинної патології, але були й ті,які просто звернулися профілактично. 
— Взагалі, що таке кардіо-скринінг? — Кардіо-скринінг — це комплексневиїзне обстеження, яке дає можливістьвиявити тих, хто потребує кардіологіч-ної допомоги в першу чергу. Цього разу до нас приїжджали лікар-кардіолог, лікар-кардіохірург та лікарУЗД. Обов'язковою умовою було, щоблюди до скринінгу зробили електро-кардіограму серця. За результатами скринінгу восьмиспівробітникам ЧАЕС призначено кон-сультацію в Інституті серця у Києві. Нацей час за результатами цьогорічногомедичного огляду готується остаточ-ний акт. Підсумкова лікарсько-консультаційна комісія затверджує остаточний акт. 

Кожний працівник отримує довідкустосовно проходження медогляду, дезазначено, наприклад, необхідністьпройти обстеження у кардіолога чиспостереження у сімейного лікаря. Ці довідки ми з відповідальними за мед-огляд у підрозділах також враховувалита пропонували людям, які мають по-дібні рекомендації, відвідати скринінг. Наступний скринінг планується докінця листопада, а відбудеться у пер-шій половині грудня. Ми хочемо отри-мати від усіх підрозділів ЧАЕСінформацію, хто його пройшов, з ура-хуванням вже цього медогляду та ба-жання співробітника. Я думаю, щоцього разу буде більше людей, які про-сто забажають прийти, навіть без яки-хось показань. Кардіо-скринінги проходитимуть при-близно раз на три місяці, але якщо ко-мусь із працівників буде потрібнадіагностична консультація в Інститутісерця чи лікування, — це все теж пе-редбачено нашим договором. Тому можна особисто повідомити ВВН,і ми домовлятимемося із кураторомвід Інституту.  Відповідно, буде можнапоїхати туди та пройти цей кардіо-скринінг безоплатно або, якщо по-трібно якесь більш поглибленеобстеження, про порядок проход-ження розкажуть в Інституті.
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Демонтаж вентиляційної труби другої черги: 
як це було

29 жовтня 2013 року було розпочато
демонтаж вентиляційної труби
другої черги ЧАЕС. З того часу минуло
рівно 10 років. Згадаймо про те, чому
це було необхідно зробити, та як саме
відбувався процес. 

Дещо про трубуВентиляційна труба ІІ черги ЧАЕС не да-ремно вважалася одним из символів стан-ції, при чому не лише технічних, але  ймедійних. Її, велетенську (верхній зрізспоруди знаходився на рівні 150 метрівнад землею), за гарної погоди буловидно з мосту, що перекинуто черезПрип’ять неподалек від Чорнобиля —тобто за 15 километрів. Власне, аби не аварія, труба так би й ви-конувала свої завдання щодо забезпе-чення технологічних процесів прифункціонуванні блоків 3 та 4 . 

Але сталося по-іншому. Під час аварії начетвертому енергоблоці труба встояла.Отримала пошкодження — але встояла.У період ліквідації наслідків аварії вонапослуговувалася орієнтиром для геліко-птерів, які скидали пісок та інші компо-зитні матеріали в розвал реактора.Пізніше, у жовтні 1986-го, труба  зігралароль суто пропагандистської об’єктива-

ції: на її верхівці було піднято червонийпрапор — як символ перемоги над«мирним атомом, що спробував вийти

з-під контролю людини». За ідеєю, цядія мала нагадувати інший символіч-ний жест — встановлення прапора пе-ремоги над рехстагом у 1945-му.  Проте,сьогодні, з височини пост-радянськогодосвіду, переопромінення людей, якіпіднімали прапор на трубу, наврядчиможна вважати раціональним. 

Втім, вказівна та медійна ролі вентиля-ційної труби ІІ-ї черги залишалися дру-горядними, оскільки труба продовжу-вала виконувати свої функції в процесіексплуатації третього енергоблоку якоб’єкта генерації і після, під час виве-дення систем  з експлуатації. В ході перетворення «Укриття» на еко-логічно безпечну систему було обсте-жено конструкції об’єкта та проведенонизку невідкладних стабілізаційних за-ходів. Вибух 26 квітня 1986 року серй-озно пошкодив систему кріпленьвентиляційної труби та її підмурку. Ін-спекції та аналіз, проведені у 1996 році,дозволили зробити висновок про те, щоконструкція знаходиться в аварійномустані і вірогідність її обвалення доситьвисока. Унаслідок обвалення труби невиключалася можливість подальшогоотримання смертельних доз опромі-нення декількома тисячами осіб, щопрацюють на ЧАЕС і прилеглих терито-ріях.У 1998 році виконано ремонт підмуркувентиляційної труби. Цей ремонт ставпершим міжнародним проектом, що за-безпечив безпосереднє поліпшення фі-зичних характеристик і підвищеннябезпеки об'єкта «Укриття».Україна забезпечила персонал для вико-нання робіт, радіаційний захист, прове-
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дення дозиметричного контролю робо-чих на будівельному майданчику, надаланеобхідну інформацію. Керівництво ро-ботами здійснювалося персоналомоб'єкта «Укриття», на який була покла-дена вся відповідальність і повнова-ження з виконання робіт. Експертами США і Канади надаваласятехнічна допомога та консультації, здійс-нювався загальний нагляд за виконан-ням проекту, оцінювався хід виконанняробіт, відповідність реалізації проектупоставленій меті. Разом з українськоюстороною контролювалося забезпе-чення якості та безпеки.Ремонт дозволив відновити трубу до їїповної проектної міцності. При цьомубули усунені значні небезпеки, які трубапредставляла для працюючого 3-гоблоку, об'єкта «Укриття» і всіх працюю-чих в зоні відчуження ЧАЕС.Загальна вартість проекту склала US $     2249 966. Виконавцем робіт виступивКСМП «Укренергобуд». Середнє зна-чення дози зовнішнього опроміненняперсоналу, що був зайнятий у виконанніробіт, склало менше, ніж 1 сЗв. Переви-щення контрольного рівня індивідуаль-них доз опромінення — 4 сЗв —зафіксовано не було. 
Дві труби над блоком РВПК

(РБМК)На початку 2000-х питання вентиляцій-ної труби другої черги ЧАЕС знову на-було гостроти, хоча вже з нової точкизору.  Справа в тому, що венттруба й досібула потрібна для виконання тих чиінших робіт на третьому блоці. Водночас,вона створювала перешкоду для насу-

вання та встановлення нового безпеч-ного конфайнменту.   Оскільки в концептуальному проекті НБКбуло обгрунтовано пропозицію демонту-вати вентиляційну трубу 2-ої черги ЧАЕС,було виконано розробку проектної доку-ментації і спорудження нової вентиляцій-ної труби (НВТ) 2-ої черги ЧАЕС (дляпотреб споживачів блоку №3, сховищарідких і твердих відходів, об'єкта «Ук-риття»), з одночасною частковою рекон-струкцією існуючих систем вентиляції ісистеми радіаційного контролю. В 2010 році було ухвалено рішення про їїбудівництво.  Будівельні роботи  виконавКонсорціум «Укриття» у складі ЗАТ«Атомстройекспорт» (росія) та ЗАТ«Укренергомонтаж»(Україна).  

Після завершення спорудження новоївенттруби-2 та до початку демонтажустарої Чорнобильська АЕС була, напевно,єдиною АЕС в світі, яка мала дві венти-ляційні труби  для блоків РВПК (РБМК). 
Демонтувати неможна скасуватиБудівництво нової та демонтаж староївентиляційної труби мав бути викона-ний після звільнення  третього блоку відвідпрацьованого ядерного палива (ВЯП)та до початку насування нового безпеч-ного конфайнменту на об’єкт «Укриття». У вересні 2010 року блок було повністюзвільнено від ВЯП.  Після цього можнабуло розпочинати монтаж нової труби таперенесення й перепідключення до неїкомунікацій.  Нова труба являє собою металеву вежувисотою 50 м (125 м від рівня землі) зрозташованим в ній газовідвідним стов-буром діаметром 6 метрів. Її змонтованона наявні залізобетонні конструкції го-ловного корпусу II черги, проте так, щобвона не заважала насуванню майбутньоїАрки НБК. Нову трубу також обладналисистемою радіаційного контролю і си-стемою світловідгородження.Будівництво завершилося у 2011 році.Проте, одразу ввести її  в експлуатацію невдалося: при виконанні авторського на-гляду було виявлено 14 дефектів, якімогли чинити негативний вплив на міц-ність та стійкість труби. Це була серйознапроблема, і для усунення усіх недоліківзнадобився майже рік. 



ЦІКАВОВ цей час на майданчику збірки поряд ізстарим «Укриттям» вже на повну йшовмонтаж Арки та перших конструкцій тех-нологічної будівлі НБК. Державна комісія, створена для при-ймання споруди в експлуатацію, підпи-сала акт про її готовність 22 жовтня 2013року, і вже за тиждень розпочався процесдемонтажу старої венттруби. Цей процес також не був простим.  Склад-нощі обумовлювалися не лише місцемрозташування ВТ-2, але й її технічнимипараметрами та рівнем забруднення.Окрім того, територія для встановленнявантажопідйомного крана, призначеногодля демонтажу, була значно віддалена відзони виробництва робіт.Нагадаємо, що труба являла собою ци-ліндр висотою 75,5 метрів з постійнимвнутрішнім діаметром рівним 9 м. Длявиконання демонтажних робіт стовбуртруби було заплановано розрізати на 7окремих блоків, які по черзі мали бутидемонтовані та розміщені на окремомумайданчику  фрагментації, де їх  малиобстежити на радіаційне забруднення. 31 жовтня було успішно демонтованоперший блок вентиляційної труби. Опе-рація виконувалася  за допомогою кранаDEMAG CC8800 -1, вантажопідйомністьякого становить 1600 тон. Перший де-монтований блок вагою 32 тонни бувпоміщений на спецмайданчик для по-дальшої фрагментації та наступного пе-реміщення в машзал блоку № 3. Наступний блок було демонтовано 2 ли-стопада. Його вага складала близько 48тон. 5 листопада 2013 року було вико-нано демонтаж  ще одного блоку ВТ-2вагою понад  56 тонн.  Дуже важливобуло встигнути завершити його до на-стання несприятливих погодних умов,тому що вже при швидкості вітру 8,9 м/ста випаданні опадів виконувати роботи

краном не є можливим.І тут варто підкреслити, що роботи з ро-боти з демонтажу ВТ-2 були унікальні. Їхунікальність полягала в тому, що вонипроводилися в умовах радіоактивногозабруднення, з підвищеним рівнем іоні-зуючого випромінювання.  Обмежені умови на території з великоюкількістю естакад, будівель різного при-значення і транспортних комунікаційтакож викликали певні складнощі. Траплялися під час демонтажу й на-справді драматичні моменти. Найгострі-ший з них стався 15 листопада.  Газо-відвідний стовбур та огороджувальнаконструкція вже були відрізані за допо-могою плазмого різака від основної кон-струкції та застроплені для перемі-щення. Проте, вага фрагменту вияви-лася значно більшою за розрахункову, іпотужний DEMAG, як то кажуть, не по-тягнув підняти його з даху та опуститина майданчик фрагментації. Фактично,

фрагмент вагою близько 60 тон «завис»над легкою покрівлею «Укриття».  П’ятниця. Кінець робочого тижня. Ко-роткий світловий день. Сильний бічнийвітер. Ситуація така, яка запросто можеспричинити аварію із наслідками, якілячно навіть уявити. Рішення ухвалили миттєво. Від’єднанийфрагмент приварили на місце, демонту-вали обрешітки, знову відрізали і вжедвома «траншами» доправили на май-данчик фрагментації. Нагадаємо, усе цепри обмеженій видимісті, на висоті прине надто сприятливих погодних умовах.Про те, що працювали усі вихідні, якось інагадувати незручно.24 листопада 2013 демонтаж було за-вершено. Демонтаж вентиляційноїтруби другої черги назавжди зали-шиться в скарбничці робіт, виконанихна ЧАЕС, із надписом: «унікальні».
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